⁽⁶⁾ Für *schiavi*.

⁽⁷⁾ Der Sohn Sultan Djilangir, der bei den Janitscharen sehr beliebt war (A. DE LA JONQUIÈRE, *Histoire de l'Empire Ottoman* [Paris 1881] 253). Über die Todesursache sind die Meinungen nicht einig.

solo temeva il Sophi (¹), et l'altro docto ne la lege (²), suspicando non esser venuto il termine de li loro profetii de la secta loro. Ma in tucti questi mali et terrori una sola speranza tengono como lor fundamento dove si apogiono et è la guerra di christiani intro* li soi principi (³), tenendo per certo che, inda nmentri li principi christiani si sono in questi differentii, non potranno mai patire troppo grande disagio. Et per questo pregano Idio et multiplicano oratione per la disensione christiana. Ma facza Dio nostro Signor, in cuius manu sunt corda regum (⁴), che lui fazi la pache intro* di questi principi et sia causa de la recuperatione del Oriente et levi da captivitá tanto infinito populo christiano. Quod faciat Deus sua santa misericordia (⁵), amen, amen, amen. Datum nel Cayro.

A li 5 di agosto, si taglò l'aqua del fiume Nilo che sortisse fora et allaga tucti questi paesi cum tanta allegreza et gaudio che durò la festa per 3 jorni. Questa festa veramente è communis a tucti christiani, mori, turcheschi et judei. Perchè questa aqua è il spirito et l'anima di tucti questi paesi et per questo cum tanta gloria si celebra la sua festa et è una gran meraviglia adesso che tucta la campagna sia facta un mare che cum la barca si pote audare per tucto, etiam lontano, 100 et 200 miglia, cosa veramente stupendissima.

Per li ultimi novi che il signor Turco hebbi una mala bocta, videlicet andò il suo figlolo (⁶) per urtare a li persiani, essendo intrato in quelli paesi di Sophi per 10 jornati, et in quelli impeti hebbe repulsa il dicto figlolo del Turco cum la perdita di sei sanjachi; tuctavia poi

(¹) Sufi (Sofi, Safi), Name der Dynastie (Safawiden), die in Persien von 1499 bis 1722 herrschte; hier Name für den regierenden Herrscher.

(²) Am 21. Sept. 1553 liess Sulaimán durch die Hofintrigen der Sultanin Kurrem seinen Sohn, den Prinzen Muṣṭafa, bei Eregli töten. Über ihn und seine schriftstellerische Tätigkeit s. HAMMER VI 56-60.

(³) In jenen Jahren (1551 ff.) herrschten Kriegswirren in Ober- und Mittelitalien (nun Parma und Siena), ferner war der Reichsverräter Kurfürst von Sachsen sehr rührig, während gleichzeitig die mit ihm und den Protestanten verbündeten Frauosen die Westgrenze des Reiches bedrohten und Karl V. im Kampf mit den mächtigen Türken lärmten (siehe L. v. PASTOR, *Geschichte der Päpste* VI [Freiburg i. B. 1913] 94-101, 107-11).